
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 24 DE JANEIRO  DE 2023 EDIÇÃO EXTRA 

 

 

 

P
ág

in
a1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

 

 

PORTARIA N.°533 /2023 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica  
Municipal, pela presente,  
 
 

RESOLVE:  
 

 
Art. 1º Nomear o Senhor THOMAS 

ADRYEL PONTES PESSOA, inscrito no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.554-00, para exercer o cargo efetivo de Visitador 
Sanitário, do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de 
Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, 
de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 
de novembro de 2022. 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 23 de janeiro de 2023. 

 
 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 
PORTARIA N.° 705/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor MARCOS 

ROBERTO ETELVINO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.864-24, para exercer o cargo efetivo de Inspetor 
(Auxiliar de Disciplina), do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital 
nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto 
nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 706/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional 

 

Valter Monteiro dos Santos Filho 

Secretário de Administração 

 

 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ 

08.916.785/0001-59 

 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 24 DE JANEIRO  DE 2023 EDIÇÃO EXTRA 

 

 

 

P
ág

in
a2

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor DIOGO 

WESLLEY DE SOUZA PIMENTEL, inscrito no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.844-63, para exercer o cargo efetivo de Inspetor 
(Auxiliar de Disciplina), do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital 
nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto 
nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 707/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora ROSÂNGELA 

FELIX DE SANTANA, inscrita no CPF sob o n.° XXX.XXX.014-
60, para exercer o cargo efetivo de Inspetor (Auxiliar de 
Disciplina), do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de 
Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, 
de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 
de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 708/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor ALESSANDRO 

DA SILVA DELFINO, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.064-91, 
para exercer o cargo efetivo de Inspetor (Auxiliar de Disciplina), 
do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – 
PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de 
junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de 
novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 709/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora MICHELLE 

RODRIGÊS DE ARAÚJO RIBEIRO, inscrito no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.934-10, para exercer o cargo efetivo de Professor 
Fundamental I, do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal 
de Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 
001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 
044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 24 DE JANEIRO  DE 2023 EDIÇÃO EXTRA 

 

 

 

P
ág

in
a3

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

Publique-se. 
 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 
PORTARIA N.° 710/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora EWENNYE 

RHOZE AUGUSTO LIMA, inscrito no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.224-83, para exercer o cargo efetivo de Professor 
Fundamental I, do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal 
de Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 
001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 
044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 711/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora TESSY 

PRISCILA PAVAN DE PAULA RODRIGUES, inscrito no CPF sob 
o n.° XXX.XXX.568-11, para exercer o cargo efetivo de Professor 
Fundamental I, do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal 
de Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 

001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 
044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 712/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora CELIANE DA 

LUZ FRANCO, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.864-49, para 
exercer o cargo efetivo de Professor Fundamental I, do Quadro 
de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, Concurso 
Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, 
homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 713/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 24 DE JANEIRO  DE 2023 EDIÇÃO EXTRA 

 

 

 

P
ág

in
a4

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora FERNANDA 

MARIA DE LIMA FERREIRA, inscrito no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.094-46, para exercer o cargo efetivo de Professor 
Educação Infantil, do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital 
nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto 
nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 714/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora SUELLEN 

PAMELA RAMOS GOMES, inscrita no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.024-96, para exercer o cargo efetivo de Professor 
Fundamental II - Português, do Quadro de Servidores da 
Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, Concurso Público regido 
pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado 
pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 715/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor WILLIAM 

MRTINS CESAR, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.924-18, 
para exercer o cargo efetivo de Supervisor Escolar, do Quadro de 
Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, Concurso 
Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, 
homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 716/2023 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor ERLAN DA 

SILVA BEZERRA, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.364-28, 
para exercer o cargo efetivo de Orientador Educacional, do 
Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho 
de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro 
de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 24 DE JANEIRO  DE 2023 EDIÇÃO EXTRA 

 

 

 

P
ág

in
a5

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 
Gabinete da Prefeita do Município de 

Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 717/2023 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor JOSÉ RENATO 

IDALINO, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.094-87, para 
exercer o cargo efetivo de Agente de Vigilância Ambiental, do 
Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho 
de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro 
de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 718/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor DHENNER 

WYLLIAM, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.204-10, para 
exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro 
de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, Concurso 
Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, 
homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 719/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear a Senhora JOSIANE 

LOPES DA SILVA, inscrita no CPF sob o n.° XXX.XXX.224-53, 
para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, do 
Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho 
de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro 
de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 720/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 24 DE JANEIRO  DE 2023 EDIÇÃO EXTRA 

 

 

 

P
ág

in
a6

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor IRAPUAN 

RAMOS DE ARAÚJO, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.774-
34, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – 
PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de 
junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de 
novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 721/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor CLÁUDIO 

SILVA SOARES, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.274-55, 
para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, do 
Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho 
de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro 
de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 722/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora KAROLAYNE 

LIMA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n.° XXX.XXX.234-70, 
para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, do 
Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho 
de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro 
de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 
PORTARIA N.° 723/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor ALBERTO 

PEREIRA MACIEL, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.924-95, 
para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, do 
Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho 
de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro 
de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 24 DE JANEIRO  DE 2023 EDIÇÃO EXTRA 

 

 

 

P
ág

in
a7

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 724/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor JOSE CARLOS 

DE LIMA PESSOA DA SILVA, inscrito no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.554-95, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital 
nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto 
nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 725/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora EUNICE 

GUEDES DA SILVA MACIEL, inscrita no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.904-41, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital 
nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto 
nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 
 

 
PORTARIA N.° 726/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora PATRÍCIA 

ELÍDA MEDEIROS DA SILVA, inscrita no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.654-29, para exercer o cargo efetivo de Enfermeira, do 
Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho 
de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro 
de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 727/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 24 DE JANEIRO  DE 2023 EDIÇÃO EXTRA 

 

 

 

P
ág

in
a8

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora ALINE DOS 

SANTOS LIMA, inscrita no CPF sob o n.° XXX.XXX.XXX-XX, 
para exercer o cargo efetivo de Fonoaudiólogo, do Quadro de 
Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – PB, Concurso 
Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de junho de 2020, 
homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 728/2023 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora SAMARA 

LIMA GOMOES DE AZEVEDO, inscrita no CPF sob o n.° 
XXX.XXX.XXX-XX, para exercer o cargo efetivo de 
Fonoaudiólogo, do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal 
de Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 
001/2020, de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 
044, de 11 de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

 
PORTARIA N.° 729/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o Senhor TIBÉRIO DE 

OLIVEIRA SALES, inscrito no CPF sob o n.° XXX.XXX.174-08, 
para exercer o cargo efetivo de Professor Fundamental II - Inglês, 
do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Pitimbu – 
PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, de 15 de 
junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 de 
novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Publique-se. 
 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 

 
 

Adelma Cristovam Dos Passos 
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

PORTARIA N.° 730/2023 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 65, VIII, da Lei Orgânica do 
Municipal, pela presente,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Senhora DANIELLE 

SILVA DE MEDEIROS, inscrita no CPF sob o n.° XXX.XXX.864-
40, para exercer o cargo efetivo de Agente de Vigilância 
Ambiental, do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de 
Pitimbu – PB, Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2020, 
de 15 de junho de 2020, homologado pelo Decreto nº 044, de 11 
de novembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 24 DE JANEIRO  DE 2023 EDIÇÃO EXTRA 

 

 

 

P
ág

in
a9

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 
Publique-se. 

 
 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Pitimbu, em 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Adelma Cristovam Dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu 

 

Portaria Nº  732 /2023 

 

Dispõe sobre a composição da Câmara Intersetorial de Segurança 

Alimentar e Nutricional do Município de (CAISAN – 

PITIMBU/PB). 

 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu, Estado da Paraíba, 

usando das atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e, especialmente, em cumprimento à Lei Municipal Nº 

499/2020 que dispõe sobre o SISAN no município e que regulamenta a 

CAISAN-  PITIMBU/PB. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros da Câmara Intersetorial de Segurança 

Alimentar e Nutricional do município de Pitimbu (CAISAN - Pitimbu), 

conforme abaixo especificado: 
 

1. Representantes da Secretaria de Assistencia Social e Trabalho 

a) Membro titular: Uilma Gonçalves Silva de Souza 
b) Membro Suplente: Lucicleide Rodrigues dos Santos  

 

2. Representantes da Secretaria Saúde 
a) Membro titular:  José Batista dos Passos Neto  

b) Membro Suplente: Betania Lira dos Santos  

 
3. Representantes da Secretaria Turismo e Meio Ambiente 

a) Membro titular: Michelly Cristovam dos Passos 

b) Membro Suplente: Jorgina Batista de Lima Santos  
 

4. Representantes da Secretaria  Educação  

a) Membro titular: Michelle Batista dos Santos Barbosa 
b) Membro Suplente: Maria da Conceição de Paiva Bispo  

 

5. Representantes da Secretaria  Agricultura   
a) Membro titular:  Edvaldo Xavier da Silva 

b) Membro Suplente: Marcone  Valdino Vicente   

 
Art. 2º A CAISAN será presidida pela Secretaria Assistencia Social  

 

Art. 3º A função de Secretária Executiva da CAISAN será desenvolvida 
por: Lucicleide Rodrigues dos Santos 

 

Art. 4º As atribuições da CAISAN são as constantes no Lei Municipal 
Nº 499/2020 

 

Art. 5º O serviço prestado pelos membros, ora nomeados, será 
considerado de caráter público relevante. 

 

Art. 6º O mandato dos membros nomeados nesta portaria é de tempo 

indeterminado, ficando as alterações na composição a critério da 
Prefeita. 

 

 

Pitimbu, 24 de Janeiro de  2023. 

 

 
 

 

 

Adelma Cristovam  

Prefeita Constitucional de Pitimbu 

 

 

 

-------------- FIM DA EDIÇÃO ------------- 

 

 

 

 


